
BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

CỤC THÔNG TIN, THỐNG KÊ 

Số:         /QĐ-TTTK 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

           Hà Nội, ngày      tháng  9  năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Công bố Kế hoạch triển khai chi tiết Hệ thống thông tin quốc gia 

về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo 
 

CỤC TRƯỞNG 

CỤC THÔNG TIN, THỐNG KÊ 

 

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ 

Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số quốc gia; 

Căn cứ Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19 tháng 6 năm 2025 của Ban 

Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả 

đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; 

Căn cứ Quyết định số 2618/QĐ-BKHCN ngày 11 tháng 9 năm 2025 của 

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành Danh mục và kế hoạch triển 

khai các nền tảng số quốc gia, nền tảng số dùng chung của ngành, lĩnh vực, 

vùng; 

Căn cứ Quyết định số 167/QĐ-BKHCN ngày 03 tháng 3 năm 2025 của 

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Thông tin, Thống kê; 

Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Dữ liệu quốc gia về khoa học và 

công nghệ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Công bố Kế hoạch triển khai chi tiết Hệ thống thông tin quốc gia 

về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo và phân công đơn vị chủ trì thực 

hiện (chi tiết tại Phụ lục kèm theo). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giám đốc Trung tâm Dữ liệu quốc gia về khoa học và công nghệ chủ 

trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan triển khai xây dựng Hệ thống 



thông tin quốc gia về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo theo của Kế 

hoạch, hàng tháng báo cáo tiến độ về Cục Thông tin, Thống kê. 

2. Các cơ quan, tổ chức tại bộ, ngành, địa phương phối hợp triển khai Hệ 

thống thông tin quốc gia về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đáp ứng 

yêu cầu thực tế tại bộ, ngành, địa phương. 

Điều 3. Giám đốc Trung tâm Dữ liệu quốc gia về khoa học và công nghệ, 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Các Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; 

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TƯ; 

- Sở KH&CN các tỉnh, thành phố trực thuộc TƯ; 

- Cục trưởng (Để b/c); 

- PCT Đào Mạnh Thắng; 

- KHTC; 

- Lưu: VT, DLQG. 
 

 

KT. CỤC TRƯỞNG 

PHÓ CỤC TRƯỞNG 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Đào Mạnh Thắng 

 



PHỤ LỤC 1 

Kế hoạch triển khai Hệ thống thông tin quốc gia về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo 

(Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-TTTK ngày 12 tháng 9 năm 2025) 

 

Đơn vị chủ trì triển khai: Cục Thông tin, Thống kê 

Đầu mối theo dõi nền tảng:  

Họ và tên: Phùng Công Định     Số điện thoại: 0903218933   Email: pcdinh@vista.gov.vn  
 

Mô tả nền tảng: Hệ thống thông tin quốc gia về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo được xây dựng tập trung, thống nhất; 

bảo đảm yêu cầu bảo mật, kết nối các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên môi trường mạng để lưu trữ, chia sẻ, phổ biến công 

khai kết quả hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo cho tổ chức, cá nhân khai thác và sử dụng. 
 

STT  Nội dung công việc 
Thời hạn hoàn 

thành  
Kết quả đầu ra 

Đơn vị chủ trì, phối 

hợp  

1  

Xây dựng kế hoạch triển khai Hệ thống thông 

tin quốc gia về khoa học, công nghệ và đổi mới 

sáng tạo  

 9/2025 
Quyết định công bố 

kế hoạch  
Cục Thông tin, Thống kê  

2  Khảo sát nghiệp vụ, xác định phạm vi, quy mô      

2.1  
Khảo sát nghiệp vụ các cơ quan, đơn vị tại Trung 

ương  
10/2025 Báo cáo  

Cục Thông tin, Thống 

kê/các bộ, ngành  

2.2  
Khảo sát nghiệp vụ các cơ quan, đơn vị tại địa 

phương  
 10/2025 Báo cáo  

Cục Thông tin, Thống 

kê/các địa phương 



2.3  Đề xuất phương án triển khai nền tảng số   10/2025 Báo cáo  
Cục Thông tin, Thống 

kê  

3  
Xây dựng quy định về tính năng, chức năng, 

nghiệp vụ, phạm vi triển khai 
      

3.1  
Rà soát, khảo sát các tính năng, chức năng, 

nghiệp vụ, phạm vi  
11/2025  Báo cáo  

 Cục Thông tin, Thống 

kê 

3.2  Xây dựng dự thảo  11/2025  Dự thảo Quyết định  
Cục Thông tin, Thống 

kê  

3.3  Xin ý kiến các bộ, ngành, địa phương liên quan   11/2025 Ý kiến góp ý  
Các bộ, ngành, địa 

phương  

3.4  
Xin ý kiến thống nhất của Bộ Khoa học và Công 

nghệ  
11/2025  Ý kiến góp ý  

Các đơn vị thuộc Bộ 

KH&CN  

3.5  

Ban hành Quyết định của Bộ trưởng công bố 

chức năng, tính năng, nghiệp vụ, phạm vi triển 

khai  

 12/2025 
Quyết định của Bộ 

trưởng   

 Cục Thông tin, Thống 

kê 

4  Xây dựng kiến trúc nền tảng số       

4.1  
Xây dựng dự thảo và xin ý kiến các đơn vị liên 

quan 
01/2026  Dự thảo kiến trúc  

Cục Thông tin, Thống 

kê/ các đơn vị trực 

thuộc Bộ KH&CN  



4.2  Ban hành Kiến trúc nền tảng số   01/2026 
Quyết định của Bộ 

trưởng  

 Cục Thông tin, Thống 

kê 

5  Xây dựng/nâng cấp/thiết lập nền tảng số       

5.1  
Xây dựng phần mềm Hệ thống thông tin quốc gia 

về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo  
06/2026  

Nền tảng sẵn sáng sử 

dụng  

 Cục Thông tin, Thống 

kê 

6  
Đào tạo, hướng dẫn sử dụng từ trung ương 

đến địa phương 
      

6.1  
- Đào tạo quản trị cho các cán bộ tại địa phương  

- Đào tạo hướng dẫn sử dụng người dùng cuối  
07/2026  

Khoá đào tạo, hướng 

dẫn sử dụng  

Cục Thông tin, Thống 

kê/các bộ, ngành, địa 

phương  

7  
Xây dựng và ban hành quy định/quy chế sử 

dụng nền tảng  
 07/2026 Quy định/quy chế  

Cục Thông tin, Thống 

kê  

8  
Hoàn thành và đưa vào sử dụng chính thức, 

rộng rãi  
8/2026 

Hệ thống vận hành 

thực tế  

 Các bộ, ngành, địa 

phương 

  


		2025-09-12T22:16:16+0700


		2025-09-13T06:22:02+0700


		2025-09-13T06:22:02+0700


		2025-09-13T06:22:02+0700




